Electric Crematoriums for Dead Animals

9 Sh. AMIT SIHAG (Dabwali):

Will the Animal Husbandry and Dairying Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that the Hon'ble Chief Minister had announced that electric crematoriums would be started in every District/Block for the cremation of dead animals;
- b) whether the concerned department has earmarked the locations for making the same in District Sirsa; if so, the details thereof; and
- c) the time by which these crematoriums are likely to be constructed and made operational?

DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

- a) Yes Sir, a decision was taken in the video conference meeting held on 08.05.2020 under the Chairmanship of Hon'ble Chief Minister, Haryana to set up an electric crematorium in each District by the concerned Zila Parishad.
- b) Suitable land is being identified in District Sirsa.
- c) It takes about 4-6 months time to complete/setup the electric crematorium after allocation of tender.

मृत पशुओं के लिए बिजली शवदाहगृह

9 श्री अमित सिहाग (डबवाली) :

क्या पशुपालन एवं डेयरी मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) क्या यह तथ्य है कि माननीय मुख्यमंत्री ने घोषणा की थी कि मृत पशुओं के शव दहन क्रिया लिए प्रत्येक जिला/खण्ड में बिजली के शवदाहगृह आरम्भ किए जाएगें;
- (ख) क्या जिला सिरसा में सम्बन्धित विभागों ने इसको बनाने के लिए स्थानों को चिन्हित किया है ? यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है; तथा (ग) इन शवदाहगृहों के कब तक निर्मित किए जाने तथा क्रियाशील किए जाने की संभावना है ?

डा० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

- (क) हां श्रीमान् जी, माननीय मुख्यमंत्री, हिरयाणा की अध्यक्षता में दिनांक 08.05.2020 को हुई वीडियो कॉन्फ्रेंस बैठक में संबंधित जिला परिषद द्वारा प्रत्येक जिले में एक बिजली के शवदाहगृह स्थापित करने का निर्णय लिया गया था।
- (ख) जिला सिरसा में उपयुक्त भूमि चिन्हित की जा रही है।
- (ग) निविदा आवंटन के बाद बिजली के शवदाहगृह को पूर्ण / स्थापित करने में लगभग 4–6 महीने का समय लगता है।